
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 열린의회상 정립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

의회사무국 1,968,470 1,877,805 90,665

지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리) 1,501,515 1,490,588 10,927

열린의회상 정립 247,510 241,177 6,333

의정활동 홍보 강화 159,120 161,000 △1,880

201 일반운영비 59,120 161,000 △101,880

01 사무관리비 59,120 161,000 △101,880

  ○의정활동 보존관리 9,600

  ○포장지 구입 1,000

  ○봉투 제작 2,000

  ○종이가방 제작 1,000

  ○의회방문기념(홍보)품 제작
10,000

  ○홍보현수막(대형) 제작
1,000

  ○의회활동소식 홍보 7,200

  ○의정소식지 제작 12,000

  ○의정발전 유공 표창패 제작
4,000

  ○사진·영상 편집 소프트웨어 구입
1,320

  ○의정홍보영상 제작 10,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

  ○의정홍보비 100,000

시민과 함께하는 의회 구현 88,390 80,177 8,213

201 일반운영비 85,510 76,335 9,175

01 사무관리비 65,510 23,335 42,175

  ○회의록 속기대행 용역
19,360

  ○회의록 CD 등 제작 8,750

    ―정례회 1,750

    ―임시회 7,000

  ○의사진행 보존파일 저장장치 구입
600

  ○의원 PC수리 480

  ○청소년의회 교실 운영 1,600

    ―청소년의회교실 현수막 제작
600

    ―청소년의회교실 운영 물품 등 구입
1,000

  ○의회홈페이지 유지보수
12,720

  ○회의 영상기록물 온라인 매체 게시
22,000

03 행사운영비 20,000 20,000 0

800,000원*12월

500원*2,000매

400원*5,000매

2,000원*500매

    10,000원*1,000개

    250,000원*4종

1,200,000원*6회

6,000,000원*2회

    100,000원*40회

    110,000원*1명*12개월

10,000,000원*1식

2,000,000원*50회

    193,600원*100시간

35,000원*25매*2회

35,000원*25매*8회

    150,000원*4개

100,000원*24대*20%

      60,000원*10회

      100,000원*10회

    1,060,000원*12개월

    2,200,000원*10회



부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 열린의회상 정립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○상임위원회주관 공청회 및 세미나 개최
20,000

301 일반보전금 2,880 3,842 △962

11 행사실비지원금 1,680 2,642 △962

  ○청소년의회교실 참석자 식사 제공 등
1,680

14 기타보상금 1,200 1,200 0

  ○상임위원회 및 특별위원회 민간인 참석자
    실비보상 1,200

활기찬 의정추진 1,254,005 1,249,411 4,594

자치의회 역량강화 976,489 959,987 16,502

201 일반운영비 57,470 41,090 16,380

01 사무관리비 57,470 41,090 16,380

  ○직원 위탁교육비 29,200

  ○지방의회 실무자과정 교육비
2,000

  ○공무국외연수 심사위원회 참석수당
2,000

  ○의정운영 교양도서 구입
4,000

  ○신문구독료 7,200

  ○의정정보지 구독 4,590

    ―자치행정 1,200

    ―지방자치 1,440

    ―자치의정 1,200

    ―기타 750

  ○인사위원회 참석수당
3,000

  ○윤리심사자문위원회 4,400

    ―참석수당 2,000

    ―참석여비 2,400

  ○의장협의회 회의서류 인쇄
1,080

202 여비 46,000 36,000 10,000

04 국제화여비 46,000 36,000 10,000

  ○외국자매도시 방문 및 국제교류 수행
16,000

  ○기초지방의회직원 해외연수
12,000

  ○경상북도시군의회 의장협의회 해외연수 수행
15,000

  ○경북북부시군의회 의장협의회 해외연수 수행
3,000

205 의회비 862,519 873,897 △11,378

01 의정활동비 184,800 184,800 0

    20,000,000원*1식

    8,000원*14명*15회

80,000원*5명*3회

730,000원*20명*2회

    200,000원*10명

    100,000원*5명*4회

    20,000원*200권

20,000원*30부*12월

5,000원*20부*12월

6,000원*20부*12월

5,000원*20부*12월

150,000원*5종

    100,000원*6명*5회

100,000원*5명*4회

120,000원*5명*4회

    6,000원*30부*6회

    2,000,000원*2명*4회

    3,000,000원*4명*1회

3,000,000원*5명

3,000,000원*1명



부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 활기찬 의정추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○의정활동비 184,800

    ―의정자료수집연구비
151,200

    ―보조활동비 33,600

02 월정수당 327,879 325,116 2,763

  ○월정수당 327,879

03 의원국내여비 30,240 45,360 △15,120

  ○의원 세미나, 연수 등 의정추진 여비
30,240

04 의원국외여비 49,350 42,350 7,000

  ○국가공식행사, 국제회의, 자매결연
7,350

  ○영주시의회 의원연구단체 등 공무국외연수
42,000

05 의정운영공통경비 74,241 78,400 △4,159

  ○의정운영공통경비
67,241

  ○특별위원회 7,000

06 의회운영업무추진비 67,560 67,560 0

  ○의장 25,200

  ○부의장 12,000

  ○상임위원장 23,760

  ○특별위원장(예산결산, 윤리)
6,600

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 8,400 8,400 0

  ○의원 위탁교육비 8,400

08 의원역량개발비(민간위탁) 15,400 20,440 △5,040

  ○의원 위탁교육비 15,400

09 의원정책개발비 70,000 70,000 0

  ○의원정책개발비(정책연구, 토론회 등)
70,000

10 의장협의체부담금 13,500 10,500 3,000

  ○전국 시군의회 의장협의체 부담금
13,500

11 의원국민연금부담금 7,378 7,316 62

  ○의원 국민연금 부담금
7,378

12 의원국민건강부담금 13,771 13,655 116

  ○의원 국민건강 부담금
13,771

301 일반보전금 6,000 6,000 0

09 외빈초청여비 6,000 6,000 0

  ○자매도시 및 국제교류도시 외빈초청여비
6,000

405 자산취득비 4,500 3,000 1,500

      900,000원*14명*12월

200,000원*14명*12월

1,951,660원*14명*12월

    90,000원*14명*2일*12월

    7,350,000원*1식

    3,000,000원*14명*1회

    400,240원*14명*12월

1,000,000원*7명

2,100,000원*1명*12월

1,000,000원*1명*12월

660,000원*3명*12월

    660,000원*2명*5회

200,000원*14명*3회

550,000원*14명*2회

    5,000,000원*14명

    13,500,000원*1회

    1,951,660원*7명*4.5%*12월

    1,951,660원*14명*4.2%*12월

    1,500,000원*4명*1회



부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 활기찬 의정추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

02 도서구입비 4,500 3,000 1,500

  ○의정운영 전문도서 구입
4,500

내실있는 의정운영 270,516 279,424 △8,908

101 인건비 47,172 46,024 1,148

04 기간제근로자등보수 47,172 46,024 1,148

  ○회기운영 및 회의록작성 보조 기간제 근로자 사역
47,172

    ―인부임 37,863

    ―주휴수당 7,573

    ―월차수당 1,736

201 일반운영비 142,444 159,300 △16,856

01 사무관리비 98,620 81,790 16,830

  ○의정보조자료 유인
3,000

  ○의안 인쇄 6,600

  ○현수막 제작 600

  ○각종 의정추진 서식 유인
600

  ○본회의장 및 의원사무실 방석 등 세탁비
1,000

  ○정례회 및 임시회, 간담회 등 준비용품
8,000

  ○주민,기관단체 간담회 운영 물품 구입
3,600

  ○청사 환경관리용품 구입
1,800

  ○청사 환경 정비 2,500

  ○의장전용 승용차량 리스료
4,000

  ○공기청정기 필터교체 2,880

  ○의장실 및 본회의장 의회기 등 교체
1,400

  ○청사 대청소 용역 12,000

  ○시설물 정기안전 점검
11,000

  ○전기 안전검사 수수료
1,800

  ○소방 안전점검 수수료
3,240

  ○의회 본관 및 서관 실내공기 중 석면농도 측정
1,300

  ○방송장비 유지보수
24,000

  ○청사 방제 용역 4,800

  ○9대 하반기 의회 현황판, 명패 등 제작
4,500

    30,000원*150권

78,880원*2명*240일

78,880원*2명*48주

78,880원*2명*11월

    15,000원*20부*10종

20,000원*33부*10회

60,000원*10종

    30,000원*20종

    2,500원*400개

    800,000원*10회

    300,000원*12회

    6,000원*10종*30회

2,500,000원*1회

    2,000,000원*2월

120,000원*24대

    350,000원*2종*2개

12,000,000원*1식

    5,500,000원*2회

    150,000원*12회

    270,000원*12회

1,300,000원*1식

    2,000,000원*12개월

400,000원*12회

    4,500,000원*1식



부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 활기찬 의정추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

02 공공운영비 43,824 77,510 △33,686

  ○온풍기, 석유난로 연료비
9,984

  ○온풍기, 석유난로 유지비
1,200

  ○냉난방기 유지비 7,000

    ―냉난방기(천장형) 세척살균 유지비
6,000

    ―냉난방기(스탠드형) 유지비
1,000

  ○본관, 회의동 시설유지비
1,000

  ○건물유지비 5,540

    ―본관(철콘 10년 이상)
2,955

    ―회의동(철콘 10년 이상)
2,585

  ○차량유지비 17,000

    ―359버3675(승용, 의장전용, 무연휘발유)
7,000

    ―28러2343(승용, 업무용, 경유)
5,000

    ―71주7203(중형승합, 업무용, 경유)
5,000

  ○비데 소독 1,200

  ○청사 소독 900

203 업무추진비 18,900 18,900 0

03 시책추진업무추진비 18,900 18,900 0

  ○의회사무국 주요업무 추진
8,100

  ○의사운영 업무 추진 6,300

  ○의안심사 및 상임위원회 운영
4,500

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

  ○의회서관 시설정비 및 내부보수
20,000

  ○의회본관 청사시설 유지보수
30,000

405 자산취득비 12,000 5,200 6,800

01 자산및물품취득비 12,000 5,200 6,800

  ○의회 소회의실 음향장비 교체
12,000

광역의정협의회지원 7,000 10,000 △3,000

201 일반운영비 7,000 10,000 △3,000

03 행사운영비 7,000 10,000 △3,000

    1,300원*8시간*120일*8대

    200,000원*6대

      200,000원*30대

      200,000원*5대

    200,000원*5회

      2,500원*1,182㎡

      2,500원*1,034㎡

      7,000,000원*1대

      5,000,000원*1대

      5,000,000원*1대

30,000원*10개*4회

180,000원*5회

    8,100,000원*1식

6,300,000원*1식

    4,500,000원*1식

    20,000,000원*1식

    30,000,000원*1식

    12,000,000원*1식



부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 활기찬 의정추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○경상북도 북부지역 시군의회의장협의회 개최
7,000

행정운영경비(의회사무국)(기타/기타) 466,955 387,217 79,738

인력운영비 237,179 204,739 32,440

인력운영비 237,179 204,739 32,440

101 인건비 237,179 204,739 32,440

01 보수 150,770 122,876 27,894

  ○의회사무국 시간외근무수당 150,770

    ―일반 129,037

    ―의장 수행비서 및 운전원
21,733

03 공무직(무기계약)근로자보수 86,409 81,863 4,546

  ○청사환경관리원 39,112

    ―기본급 26,115

    ―명절휴가비 3,265

    ―정근수당 1,306

    ―가족수당(첫째자녀)
360

    ―시간외근무수당
3,590

    ―연차유급휴가수당
1,596

    ―정액급식비 1,680

    ―교통보조비 1,200

  ○비서요원 47,297

    ―기본급 31,146

    ―명절휴가비 3,894

    ―정근수당 2,596

    ―가족수당(부,모) 480

    ―시간외근무수당
4,362

    ―연차유급휴가수당
1,939

    ―정액급식비 1,680

    ―교통보조비 1,200

기본경비 229,776 182,478 47,298

기본경비 229,776 182,478 47,298

201 일반운영비 100,596 74,858 25,738

01 사무관리비 43,056 33,158 9,898

  ○복사용지 구입 6,720

  ○특근매식비 18,816

  ○일반수수료 1,200

  ○소규모 도서구입비 600

  ○소규모 수선비 12,360

7,000,000원*1회

11,319원*25명*38시간*12월

      11,319원*2명*80시간*12월

2,176,210원*1명*12월

2,176,210원*2회*75%

2,176,210원*30%*1명*2월

      30,000원*1명*12월

      13,296원*150%*15시간*1명*12월

      106,368원*1명*15일

140,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

2,595,430원*1명*12월

2,595,430원*2회*75%

2,595,430원*50%*1명*2회

20,000원*2명*12월

      16,153원*150%*15시간*1명*12월

      129,224원*1명*15일

140,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

20,000원*28박스*12월

8,000원*7식*28명*12월

100,000원*12월

50,000원*12월



부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―복사기(대형) 수리 3,000

    ―프린터기 수리 200

    ―복사기 토너 3,000

    ―프린터(흑백) 토너
4,000

    ―프린터(컬러) 토너
1,000

    ―PC 수리 560

    ―기타 수리비 600

  ○기타 사무관리비 3,360

02 공공운영비 57,540 41,700 15,840

  ○문서발송 우편요금 1,440

  ○전화요금 2,880

    ―일반전화 1,680

    ―휴대전화 1,200

  ○전기요금 36,000

  ○유선방송 사용료 720

  ○위성방송 사용료 480

  ○업무용 태블릿PC 회선 사용료
180

  ○회의용 태블릿PC 사용료
15,840

202 여비 110,880 91,080 19,800

01 국내여비 110,880 91,080 19,800

  ○관내여비 80,640

  ○관외여비 30,240

203 업무추진비 10,500 9,340 1,160

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

  ○의회사무국장 기관운영업무추진비
3,300

02 정원가산업무추진비 2,400 1,840 560

  ○정원가산업무추진비 2,400

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

  ○부서운영업무추진비 4,800

204 직무수행경비 7,800 7,200 600

01 직책급업무수행경비 7,800 7,200 600

  ○직책급업무수행경비 7,800

    ―의회사무국장 4,800

    ―전문위원(5급) 2,400

    ―전문위원(6급) 600

1,000,000원*3대

100,000원*4대*50%

200,000원*5회*3대

      200,000원*5회*4대

      200,000원*5회*1대

100,000원*28대*20%

50,000원*12월

10,000원*28명*12월

120,000원*12월

70,000원*2대*12월

100,000원*1대*12월

3,000,000원*12월

10,000원*6대*12월

20,000원*2대*12월

    15,000원*12월

    60,000원*22대*12월

20,000원*28명*12일*12월

120,000원*28명*9일

    3,300,000원*1명

80,000원*30명

400,000원*12월

400,000원*1명*12월

100,000원*2명*12월

50,000원*1명*12월


